
  

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE GENERALE 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE GENERALE 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: Rettifica e integrazione al provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 

46829/2021 del 30/06/2021 relativo all’affidamento, in concessione, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) del decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 

120/2020, del servizio di ristorazione collettiva e bar e del servizio di erogazione di alimenti e 

bevande mediante l’installazione di distributori automatici presso alcune sedi del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, per la durata di quattro anni con opzione di proroga per ulteriori 

due anni, suddiviso in n. 3 lotti funzionali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 

AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito 

“Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 

successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 

prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, in atti prot. n. 46892/2021 del 30/06/2021, 

relativo all’affidamento, in concessione, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto 

legge 76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, del servizio di ristorazione 

collettiva e bar e del servizio di erogazione di alimenti e bevande mediante l’installazione 

di distributori automatici presso alcune sedi del Consiglio Nazionale delle Ricerche, per la 

durata di quattro anni con opzione di proroga per ulteriori due anni, suddiviso in n. 3 lotti 

funzionali;  



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE GENERALE 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

CONSIDERATO che il quadro economico approvato nel citato provvedimento riporta alla 

voce C3 l’importo di € 69.300,00 quale incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATE le recenti deliberazioni della Corte dei Conti - Sezioni Regionali di Controllo, 

che, conformemente alla costante giurisprudenza della medesima Corte, hanno stabilito 

che gli incentivi di cui all’art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016, previsti per i contratti di 

appalto, non si possono estendere ai contratti di concessione; 

CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito delle attività da svolgere per l’espletamento della 

procedura in argomento risulta necessario procedere ad un ampliamento dell’organico 

da assegnare all’ufficio temporaneo di supporto giuridico-amministrativo e tecnico al RUP 

ai sensi dell’art. 31, comma 9, del d.lgs. 50/2016; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei dipendenti: dott.ssa Silvia Schiavon (matr. 

14525), dott.ssa Carmela Vanzanella (matr. 10806), dott. Simone Canu (matr. 11850) e dott. 

Roberto Marcialis (matr. 9849); 

CONSIDERATA la necessità di individuare, nell’ambito dell’organizzazione delle strutture 

dell’Ente, un ufficio con funzioni di “Stazione Appaltante”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera o) del d.lgs. 50/2016, ai fini dello svolgimento della procedura in argomento;   

RAVVISATA la necessità di provvedere alla rettifica ed integrazione del provvedimento 

richiamato in premessa per le ragioni esposte 

DISPONE 

1. Il provvedimento di decisione di contrattare protocollo n. 46892/2021 del 30/06/2021 

richiamato in premessa al presente atto è così rettificato: 

2. DI ISTITUIRE un ufficio temporaneo di supporto giuridico-amministrativo e tecnico al 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del d.lgs. 50/2016, 

cui sono assegnati i dipendenti: dott. Liborio Capozzo (matr. 5555), dott.ssa Silvia 

Schiavon (matr. 14525), dott.ssa Carmela Vanzanella (matr. 10806), dott. Simone Canu 

(matr. 11850) e dott. Roberto Marcialis (matr. 9849); 

6. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente 

tabella: 

 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  3.440.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 25.000,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 3.465.000,00 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 1.720.000,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 12.000,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 1.732.000,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 5.197.000,00 € 

C1 Spese per pubblicità legale (pubblicazione avviso) 3.000,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 800,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016  0,00 € 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE GENERALE 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4) 3.800,00 € 

D1 IVA (calcolata su C1) 660,00 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 660,00 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 5.201.460,00 € 

 

2. Fermo il resto; 

3. L’Ufficio Servizi Generali afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca del CNR 

svolgerà la funzione di “Stazione Appaltante” ai fini della gestione dell’intera procedura 

di gara. 

4. Le spese relative alla quota stazione appaltante della contribuzione ANAC e la 

pubblicazione dell’avviso sui quotidiani a tiratura nazionale pari ad € 4.460,00 saranno 

impegnate provvisoriamente alla voce del piano 13096 (Pubblicazione bandi di gara) 

sul GAE P0000XXX; 

5. La pubblicazione del presente provvedimento di rettifica e integrazione ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Colpani 

 


		2021-12-03T08:00:35+0100
	COLPANI GIUSEPPE




